ciudades y municipios del territorio nacional requeridos para realizar el estudio de caracterización de 
audiencias para dar cumplimiento al alcance del objeto del contrato. 

1.4.6. PRESUPUESTO OFICIAL Y VALOR DEL CONTRATO 

1.4.6.1. Presupuesto oficial 

El valor del presupuesto oficial para la presente contratación asciende a la suma de DOSCIENTOS NOVENTA Y 
CINCO MILLONES SETECIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS DIECISIETE PESOS M/CTE ($ 295.760.917) 
IVA incluido Para el desarrollo del objeto contractual, el cual se encuentra amparado por el certificado de 
disponibilidad presupuestal número 2748 de fecha 09/21/2016.  Distribuido así: 

Ítem 1.  SEÑAL COLOMBIA: CIENTO CUARENTA Y SIETE 
MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL 
SETECIENTOS OCHENTA PESOS M/LEGAL 

$ 147.493.780 

Ítem 2.  CANAL INSTITUCIONAL: CIENTO CUARENTA Y OCHO 
MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CIENTO TREINTA 
Y SIETE PESOS M/CTE.  

$ 148.267.137 

TOTAL : DOSCIENTOS  NOVENTA Y CINCO MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS DIECISIETE PESOS 
M/CTE  

$ 295.760.917 

En el valor del presupuesto oficial se entiende incluido el valor de todos los costos directos e indirectos y de todos los 
impuestos, tasas y contribuciones nacionales y territoriales que se causen por el hecho de su celebración, ejecución 
y liquidación.

[...]

dado que el país 
cuenta con una población cercana a los 49 millones de personas (http://www.dane.gov.co/) y considerando que la 
muestra mínima de la primera etapa del estudio de caracterización de audiencias realizado para Señal Colombia en 
2015 fue de mil trescientas encuestas (1.300), el tamaño de la muestra propuesta para los estudios de Señal 
Colombia y el Canal Institucional, ajustada a la metodología que cada proponente defina, como mínimo, debe ser 
equivalente a esa cantidad (1.300 personas) para cada uno de los estudios con el fin de potenciar la veracidad y

[...]

ponderable la cantidad de personas exploradas en el trabajo de campo teniendo como punto de partida la muestra 
recolectada en la versión 2015 del estudio de caracterización de audiencias del Canal. La calificación de este factor 
se realizará de la siguiente manera: 

Tamaño de la muestra para el Canal Señal Colombia 

Mil trescientas uno (1.301) a mil quinientas 
(1.500) personas investigadas 

10 puntos 

Mil quinientas uno (1.501) a mil setecientas 
(1.700) personas investigadas 

20 puntos 

Mil setecientas uno (1.701) a mil 
novecientas (1.900) personas investigadas 

30 puntos 

Mil novecientas uno (1.901) a dos mil 
cien(2.100) personas investigadas 

40 puntos 

Dos mil ciento uno (2.101) a dos mil 
trescientas (2.300) personas investigadas 

50 puntos 

Dos mil trescientas uno (2.301) a dos mil 
quinientas (2.500) personas investigadas 

60 puntos 

Dos mil quinientas uno (2.501) a dos mil 
setecientas (2.700) personas investigadas 

70 puntos 

Dos mil setecientas uno (2.701) a dos mil 
novecientas (2.900) personas a investigar 

80 puntos 

Dos mil novecientas uno (2.901) a tres mil 
cien (3.100) personas a investigar 

90 puntos 

Tres mil ciento uno (3.101) a tres mil 
trescientas (3.300) personas a investigar 

100 puntos 

Tres mil trescientas uno (3.301) a tres mil 
quinientas (3.500) personas a investigar 

110 puntos 

Tres mil quinientas uno (3.501) a tres mil 
setecientas (3.700) personas a investigar 

120 puntos 

Tres mil setecientas uno (3.701) a tres mil 
novecientas (3.900) personas a investigar 

130 puntos 

Tres mil novecientas uno (3.901) a cuatro 
mil cien (4.100) personas a investigar 

140 puntos 

Cuatro mil ciento uno (4.101) o más 
personas a investigar 

150 puntos 

3.3.2. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS PONDERABLES PARA EL CANAL INSTITUCIONAL 

3.3.2.1. COBERTURA GEOGRÁFICA PARA EL CANAL INSTITUCIONAL – (MÁXIMO 450 PUNTOS 

Acorde con la cobertura del Canal Institucional en más del 90% del territorio nacional vía señal abierta es necesario